tos e resultados. O objetivo é fazer com que as demandas, tanto do público interno quanto do 
público externo, sejam atendidas com mais rapidez, e que os produtos impactem na melhoria 
das avaliações dos resultados planejados.

Ao todo, a Câmara recebeu 1.100 (mil e cem) e expediu 975 (novecentos e setenta e cinco) docu-
mentos. A tabela, a seguir, apresenta os dados. 

Documentos recebidos e expedidos

Tipo de documento Recebido (Quantidade) Expedido (Quantidade)

Auto Administrativo 1 0

Aviso 19 0

Ata 0 13

Carta 3 0

Tipo de documento Recebido (Quantidade) Expedido (Quantidade)

[...]

Inicialmente, o referencial monetário destinado às despesas com diárias 
e eventos da 3ª CCR foi de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme Memorando nº 
94/2019/CVE/SG. Durante o e exercício, o montante sofreu variações finalizando o ano em 
R$ 295.798,95 (duzentos e noventa e cinco mil, setecentos e noventa e oito reais e noventa e 
cinco centavos). O valor inicial é superior quando comparado com os anos de 2017 e 2018. O 
gráfico 6 ilustra os dados.

Gráfico 6: Orçamento Anual

EXERCÍCIO FINANCEIRO

2017

R$ 191.517,00

2018

R$ 204.166,78

2019

R$ 300.000,00

Durante o ano, o total da despesa realizada foi de R$ 292.926,25 (duzentos e noventa e dois 
mil, novecentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos), 99,03% do orçamento. Desse 
montante, o total utilizado com o pagamento de diárias, passagens eventos e hospedagens 
ficou distribuído conforme o gráfico 7.

Gráfico 7: Despesa, classificação por tipo

Por fim, informa-se que os trabalhos custeados pela 3ª CCR tiveram como objetivo assegurar